
                                  河南可人科技有限公司    0371-66856887；66857887 
- 0 - 

 

 

《建设项目环境影响报告表》编制说明 
 

《建设项目环境影响报告表》由具有从事环境影响评价工作资质的单

位编制。 

1. 项目名称----指项目立项批复时的名称，应不超过 30 个字（两个英

文字段作一个汉字）。 

2. 建设地点----指项目所在地详细地址、公路、铁路应填写起止地点。 

3. 行业类别----按国标填写。 

4. 总投资----指项目投资总额。 

5. 主要环境保护目标----指项目区周围一定范围内集中居民住宅、学
[...]
打粉机 先采用小铲子将结块的硬块剔除，盘采用钢丝球，之后采用抹布擦干。 

滚圆机 采用钢丝球+水清洗，再采用抹布擦干。 

分割机 采用水清洗，之后采用抹布擦干。 

灌模机 先采用小铲子将结块的硬块剔除，之后采用钢丝球+水清洗，再采用抹布擦干。 

整形机 采用钢丝球+水清洗，再采用抹布擦干。 

打蛋机 采用水清洗，之后采用抹布擦干。 

根据上表设备清洁方式可知，项目分块机、打粉机、滚圆机、分割机、灌模机、整

形机和打蛋机清洁时需要采用水，则项目设备清洗用水情况见表 20。 

表 20     设备清洗用水及产污情况一览表 

设备名称 清洗用水量（L/d） 用水量（m3/d） 废水产生系数 废水产生量（m3/d） 

分块机（3 台） 30 0.09 

80% 

0.072 

打粉机（7 台） 70 0.49 0.392 

滚圆机（1 台） 15 0.015 0.012 

分割机（1 台） 15 0.015 0.012 

灌模机（1 台） 25 0.025 0.02 

整形机（2 台） 8 0.06 0.006 

打蛋机（22 台） 60 1.32 1.1 

总计 / 1.96 / 1.61 

由上表可知，本项目设备清洗废水产生量为 1.61t/d（483t/a），项目设备每天清洁

一次，因设备粘附有原料及半成品，根据类比，污染物浓度为 COD400mg/L、SS350mg/L、

氨氮 15mg/L、动植物油 40mg/L。 

（5）车间地面擦洗废水 

项目地面每天清洗一次，采用人工清洗，清洗方式为擦洗。项目车间地面清洗用水



 

                             河南可人科技有限公司    0371-66856887 
- 36 - 

 

情况见表 21。 
表 21     项目车间地面清洗用水及产污情况一览表 

清洗单元 用水系数 次数 用水量 产污量 废水量 

配料间、缓冲间、和面间、成型间、烘烤

间、冷却间、内包装间、外包装间（2770m2） 
1.5L/次•m2 1 次/d 4.16m3/d 0.8 3.33t/d 

项目地面清洗废水产生量为 999t/a（3.33t/d），项目管理制度较完善，原料或半成

品极少掉落地面，车间地面每天清洗一次，地面较干净，废水水质简单，污染物浓度为

COD280mg/L、BOD5150、SS260mg/L、氨氮 5mg/L。 

（6）职工生活污水 

本项目职工生活用水主要来自于员工食堂及工作服清洗用水，劳动定员 120 人，不

在厂区内住宿，厂区不设置宿舍，设有食堂，厕所为水冲式。职工生活用水按 90L/人·天

计算，因此生活用水量为 10.8t/d（3240t/a），产污系数按 80%计算，故生活污水产生量

为 8.64t/d（2592t/a），根据类比，污染物浓度为 COD300mg/L、BOD5150、SS280mg/L、

氨氮 20mg/L。 

（7）项目运营期废水量产生汇总 

本项目运营期用废水产排情况见表 22。 

表 22     项目运营期废水产生情况一览表             单位：mg/L 

序号 用水工序 产污量（t/a） COD BOD5 SS 氨氮 
动植

物油 外排情况 

1 纯水制备 12 30 / 25 / / 不外排 

2 鸡蛋清洗 7.84 120 180 350 15 / 

排放至污水处理设备

后通过园区内污水管

网排放至马寨污水处

理厂 

3 设备清洗 483 350 180 300 10 40 

4 化验室 12 180 180 350 10 20 

5 车间擦洗 999 280 150 260 5 / 

6 员工生活 2592 300 150 280 20 10 

合计 4105.84 350 180 320 15 18 

外排废水 4093.84 480 250 400 / / / 

 

2、项目水平衡图 

根据上述分析，本项目水平衡见图 3。 



 

                             河南可人科技有限公司    0371-66856887 
- 37 - 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

图 3     项目用水及排水平衡图               m³/d 

3、废水排放去向 

由上分析可知，本项目废水产生量共计 13.64t/d（4093.84t/a），本项目为糕点加工

类项目，产生废水量较大，废水水质较为复杂，含有大量的可降解的有机物，COD、BOD5、

SS 值较高，且还含有较高的动植物油。根据国家环境保护局的有关条款，排放污水必

需经处理达到一定要求后方可排入园区污水管道。对于本项目的生活废水及生产废水水

质特点，本项目在厂区西侧建设一套污水流量为 20t/d 水解酸化+接触氧化工艺污的水

处理设备（水处理设备间及管网图详见附图 8），污水处理设备 24h 连续运行，即处理

量为 0.83m³/h，按 1m³/h 设计，仅供本项目使用。在园区内设置溢流管，使项目污水能

鸡蛋清洗 

地面清洗 

设备清洗 

员工生活 

生产过程 用于产品 

损失 0.01 

损失 0.83 
 

损失 0.35 
 

损失 2.18 
 

蒸发 0.03 
 

0.03 

4.16 

1.96 

10.8 

0.2 

0.02 

3.33 

1.61 

8.64 

0.17 

13.64 

17 

化验室清洗 
0.05 

损失 0.01 
 

0.04 

隔油池 

0.24 
纯水制备 

化粪池 

污
水
处
理
设
备 

马
寨
污
水
处
理
厂 

园区管网 

0.04 

生
产
用
水 

用于园区内 
洒水降尘 



 

                             河南可人科技有限公司    0371-66856887 
- 38 - 

 

够排入污水处理设备进行处理。 

能够有效地降低水中的 BOD5、COD，氨氮、SS 等污染物的含量。 

本项目水处理工艺流程及说明： 

（1）水解酸化+接触氧化废水处理工艺流程图： 

注：餐厅含油污水必须先经隔油池处理后才能进入调节池。 

图 4     水处理工艺流程图 

（2）水解酸化+接触氧化废水处理工艺说明 

①设备清洗水通过生产污水管网收集后首先进入简易隔油池去除污水中油脂然后

经格栅去除浮渣后排入调节池待处理。 

②餐厅废水首先经过简易隔油池去除污水中的大部分油脂后经过格栅去除浮渣后

排入调节池与另外两股废水混合后待处理。 

③生活污水由污水处理站的格栅池去除颗粒杂物后进入调节池待处理。以上 3 类废

水在调节池内进行均质均量后，再经液位控制仪传递信号，由提升泵送至水解酸化池，

设备清洗废水 餐厅废水 生活污水 

隔油池 

化粪池 

格栅池 

调节池 

水解酸化池 

接触氧化池 

二沉池 

曝气 

污 
泥 
回 
流 

出水外排园区管网 

一体化

污水处

理设备 



 

                             河南可人科技有限公司    0371-66856887 
- 39 - 

 

进行酸化水解和反硝化作用，降低部分有机物浓度，提高生化处理，然后自流进入接触

氧化池进行好氧生化反应，在此大部分有机污染物通过生物氧化、吸附得以降解，出水

自流至二沉池进行固液分离后，二沉池上清液流入清水池后达标排放。 

④由格栅截留下的杂物定期清理倾倒至厂区垃圾场，二沉池中的污泥部分回流至水

解酸化池确保污水处理系统中的污泥量不减少，另一部分污泥至定期抽吸外运或者排入

化粪池进行厌氧消化处理，每半年进行清掏。 

评价建议：针对于污水站可能产生异味的池体可设置活性炭吸附异味装置。 

本项目废水经上述工艺进行处理后，经园区管网排入马寨污水处理厂。项目运营期

生活污水产排情况见表23。 

表23     项目运营期废水产排情况 

综上所述，项目废水水质能够达到《污水综合排放标准》中三级标准限值及马寨污

水处理厂进水水质要求，项目生活废水和清洗废水经水处理设备进行预处理后，排入园

区污水管网，进入马寨污水处理厂处理，处理后的废水浓度能达到《城镇污水处理厂污

染物排放标准》（GB18918-2002）一级 A 标准且满足《贾鲁河流域水污染物排放标准》

（DB41/908-2014）中 COD：40mg/L、NH3-N：3mg/L，最终排入贾鲁河。 

项目运营期间生活污水不直接排入地表水体，对周围水环境的影响较小。 

4、总量控制 

废水性质 pH SS COD BODR5 NHR3R-N 

初始废水量(t/a) 4093.84 

处理前 
浓度（mg/L） 7.5 320 350 180 15 

产生量(t/a) / 1.3100 1.4328 0.7369 0.0614 

处理效率 / 90% 87% 95% 77% 

处理后 
浓度（mg/L） 7.5 32 45.5 9 3.45 

排放量(t/a) / 0.1310 0.1868 0.0369 0.0141 

《污水综合排放标准》（GB8978-1996）三

级标准 
6~9 400 500 300 — 

马寨污水处理厂进水浓度（mg/L） — 400 480 250 45 

马寨污水处理厂出水浓度（mg/L） — / 40 — 3 

排放量(t/a) / / 0.1638 / 0.0123 



 

                             河南可人科技有限公司    0371-66856887 
- 40 - 

 

本项目废水产生量为 4093.84t/a，经厂区内污水处理设备进行预处理后，经园区管

网排入到马寨镇污水处理站进行深度处理，COD 排放量为 0.1638t/a，NH3-N 排放量为

0.0123t/a。 

（三）噪声对环境的影响分析 

本项目营运期噪声主要为打粉机、醒发机组、电烤炉和污水等设备中的风机运行时产

生的噪声，噪声级在 75～90dB(A)之间。根据厂家提供资料，这些噪声设备均安装在车

间内，评价要求尽量选择低噪声设备，对产噪设备设置减振基础并定期对设备进行日常

检修，经厂房隔音后，各主要产噪设备源强噪声值及噪声防治措施见表 24。 

表 24     主要噪声设备声级值［dB(A)］ 
序号 设备名称 声级值 治理措施 治理后源强 

1 搅拌机 75 

安装减震基础+厂
房隔声 

55 
2 打粉机 80 60 
3 酥皮机 85 65 
4 烤炉 90 70 
5 风机（污水设备） 80 60 

本次评价仅对厂房内生产型高噪设备的噪声进行预测，预测模式选用点源衰减模式

和噪声叠加模式： 

①点源衰减模式： 

Lr=L0－20lg(r/r0) 

式中：Lr—距声源距离为 r 处的等效 A 声级值，dB（A）； 

    L0—距声源距离为 r0 处的等效 A 声级值，dB（A）； 

r—关心点距离噪声源距离，m； 

r0—声级为 L0 点距声源距离，r0＝1m。 

②噪声叠加模式： 

             L＝10lg(∑100.1Li) 

式中：L—预侧点噪声叠加值，dB（A）； 

           Li—第 i 个声源的声压级，dB（A）； 



 

                             河南可人科技有限公司    0371-66856887 
- 41 - 

 

       n—声源数量。 

根据厂区平面布置，依据上述计算公式，按距厂界最近的主要设备噪声衰减后，再

叠加的方法计算，厂界噪声预测结果见表 25。 

表 25     项目各厂界噪声影响预测结果  单位：dB(A) 
方位 

项目 
东厂界 南厂界 西厂界 北厂界 消防二大队 

搅拌机 
距离（m） 70 7 5 12 120 

贡献值 18.1 38.1 41.0 33.4 13.4 

打粉机 
距离（m） 53 11 17 12 103 

贡献值 25.5 39.2 35.4 38.4 19.7 

酥皮机 
距离（m） 10 7 14 62 60 

贡献值 45 48.1 42.1 29.2 29.4 

烤炉 
距离（m） 20 10 50 12 70 

贡献值 44.0 50 36 48 33.1 

风机 
距离（m） 31 10 5 38 81 

贡献值 30.2 40.0 46.0 28.4 21.8 

噪声贡献值 53.5 53.8 53.7 52.5 53.5 

叠加值 56.5 57.7 56.8 56.23 55.96 

标准值（昼间） ≤60dB(A) 

达标情况 达标 达标 达标 达标 达标 

本项目夜间不生产，通过上表可知，各厂界昼间噪声均能够达到《工业企业厂界环

境噪声排放标准》（GB12348－2008）2 类标准要求；项目东侧消防而大队处噪声预测

值可满足《声环境质量标准》（GB3096-2008）2 类标准要求。故本项目运营期设备噪

声对周围环境影响不大。 

（四）固体废物对环境的影响分析 

项目运行过程中固废主要为纯水制备产生的固废、生产废料、化验室废料、废包装

材料、员工生活垃圾、化粪池污泥。 

（1）生产废料 

①纯水制备产生的固废 

项目采用多介质过滤、活性炭过滤、反渗透等处理工艺进行纯水制备时产生的废石

英砂、废活性炭、废反渗透膜。 



 

                             河南可人科技有限公司    0371-66856887 
- 42 - 

 

项目多介质过滤以石英砂为过滤介质，石英砂需要定期更换，更换周期为 8 年，每

次更换量为 1t。 

活性炭过滤以活性炭为过滤介质对原水进行进一步过滤，活性炭需要定期进行更

换，更换周期为 3 年，每次更换量为 0.2t。 

项目反渗透采用反渗透膜通过反渗透对原水进行反渗透处理，反渗透膜需要定期更